
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: třetí čtvrtletí roku 2018

Slovo
z obce

května se nám sta lo ,  že  odtok  z 
vodojemu do spotřebiště byl 140 m3, 
tedy  neobvyk le  nadměrný,  p ro to 
někteří naši občané pocíti l i  co to je, 
když  ne teče  voda .  S ta lo  se  to 
pravděpodobně nedbalostí  někoho, 
kdo zapomněl zavřít  kohout. Apeluji 
na Vás, abychom společně takovým 
situacím zabráni l i  a  vody by mělo 
být dost. Tím spíše, že projekt Cho-
posu „Skupinový vodovod Chopos“ 
má velmi  reálnou šanci  na vybu-
dování.  V době vydání časopisu už 
možná budeme vědět víc,  ale j isté 
je, že pokud uspějeme, překoná nám 
tato  dodávka vody technologické 

Vážení 
spoluobčané,

zdravím Vás 
v letním čase, 
v  období  p rázdnin  a  dovolených, 
dovolte mi Vás seznámit s některými 
pracovními záležitostmi. 

Tak jako j iné roky, trápí naši oblast 
sucho. Je to prověrka pro naše vrty, 
které jsou naštěst í  dostatečně vy-
datné a vody je vcelku dostatek. Je 
t rochu  p rob lém s  je j í  dopravou , 
protože systém zvládne cca 5 m3 za 
hodinu,  t j .  120 m3 za den.  Koncem 

38

Je-li léto bez vody,  
budou drobný brambory.

Pranostiky

POHÁDKOVÉ PUTOVÁNÍ VE STRUHAŘOVĚ

Teplé a suché léto plní sudy.

 
řešení: Lev

J e král, co nemá korunu 
a nesedává na trůnu, 

pouští to hřmí, když zívá. 
Na krku vzácnou kožešinu 
nosívá jako pelerínu        
a říká se jí hříva.

Hádanka pro děti
Mokrá léta - drahá léta.



Zápisy ze zasedání   zastupitelstva
nedostatky naší vodárny.

Komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ) 
pokračují .  Nejdále jsme v katastrál-
n ím území  Býkov ice ,  kde  je  p lán 
společných zař ízení ,  v  Bořeňovicích 
j s m e  p ř e d  p l á n e m  s p o l e č n ý c h 
zařízení ,  v  Myslíči  a na Skalici  jsou 
hotovy vnitřní a vnější obvody a hra-
nice lesních pozemků. 

Z invest ičních akcí  jsme za pomoci 
dotačních  t i tu lů  dokonč i l i  a l tán  v 
Do ln ím Podhá j í ,  na  kompos tá rně 
máme nový manipulátor,  drt ič  a pět 
kontejnerů na větve.  Dokončíme 1. 
část chodníku I I .  etapy ve Struhařově 
a nový povrch dostane místní komuni-
kace „Ke mlýnu“ ve Struhařově. 

Dále bych rád vyzdvihl  spolupráci  s 
novou f i rmou na  l i kv idac i  odpadů 
COMPAG, která je  ochotna s  námi 
jednat a naj í t  oboustranně schůdné 
řešení,  což za poslední dva roky s fir-
mou Marius Pedersen nebylo možné a 
převažovaly jejich zájmy. V posledním 
roce  jsme p lat i l i  pouze  za  ná jem 
kontejnerů bez vyprázdnění 6 tisíc za 
měsíc,  za l ikvidaci  plastů řádově 1 
tisíc za měsíc (dříve plast zdarma), za 
rok tedy skoro 90 t isíc.   Z vlastních 
zdrojů jsme proto pořídil i  na sběrném 
dvoře  dva  konte jnery  na  ve lkoob-
jemný odpad, jeden na suť a jeden na 
nebezpečný  odpad ce lkem za  174 
tisíc Kč, za pronájem tedy v budouc-
nosti ušetříme.

Vzájemně se učíme na novém modelu 
svozu komunálních a separovaných 
odpadů. Byl  to určitě krok správným 
směrem, občané ochotněji  tř ídí  svůj 
odpad a  v id í  výs ledky.  Trochu nás 
mrzí malé zapojení do sběru BIO, ale 
věříme v postupný nárůst. Vzhledem k 
t laku  na  zvýšen í  sk ládkovného je 
tento nově nastavený systém jediná 
cesta jak zachovat sociálně únosnou 
cenu za svoz.  

Přeji  Vám krásné letní dny.
 

Ing. Libor Matoušek, 
starosta obce

2

Slovo 
z obce

185/2001 Sb., o odpadech, udržování čistoty 1 
metr okolo nádoby.       
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o umístění a 
provozování kontejnerů ze dne 3. 7. 2014 mezi 
obcí Struhařov a firmou TextilEco a. s. Praha. 
Bude přidán jeden kontejner na textil, umístěn 
bude v Bořeňovicích proti kapličce.  
Hlasování: 9/0/0
5. Předloženo Oznámení společného jednání o 
návrhu změny č. 3 územního plánu Benešov, od 
MěÚ Benešov, odbor výstavby a územního 
plánování, které se koná dne 18. 6. 2018 od 9.30 
hodin v zasedací místnosti MěÚ Benešov. Stano-
viska k návrhu je možno uplatnit ve lhůtě od 18. 
6. 2018 do 20. 7. 2018. Návrh změny je vystaven 
k veřejnému nahlédnutí od 18. 5. 2018 do 20. 7. 
2018 na MěÚ Benešov, odbor výstavby a územ-
ního plánování, kanc. č. 103, na webových 
stránkách www.benesov-city.cz.   
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: KŮSTKA JOSEF, PESSR ZDENĚK

 ZÁPIS č. 11, 30. 5. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ŽÍŽALA JOSEF, MICHAL ČERVENKA
 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
rozpočtové opatření obce Struhařov č.4/2018    
Hlasování: 8/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy o likvidaci čistírenských 
kalů mezi obcí Struhařov a VHS Benešov, s.  r. o., 
1600, 256 13 Benešov.        
Hlasování: 8/0/0
5. Upozornění pro občany: Kdo nemá zapla-
cený poplatek za svoz odpadu, nebude mu v 
měsíci červnu odpad vyvezen.    

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KOMENDA STANISLAV

  
 ZÁPIS č. 12, 13. 6. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI: ČERVENKA MICHAL

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce Struhařov ze dne 13. 6. 

 ZÁPIS Č. 9, 2. 5. 2018, 19.00 HOD

OMLUVENI:  PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
účetní uzávěrku obce Struhařov za rok 2017.       
Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo 
závěrečný účet obce Struhařov za rok 2017 spolu 
se zprávou o výsledku hospodaření obce 
Struhařov za rok 2017 a schvaluje závěrečný 
účet obce Struhařov za rok 2017 bez výhrad. Vy-
dáno usnesení č. 18/9/1.    
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břemene 
na pozemku parc. čísl. 206/2 v k. ú. Myslíč mezi 
obcí Struhařov a firmou BDS Benešov s. r. o.  
Hlasování: 10/0/0
6. Předložena marketingová nabídka na pořízení 
4 ks kontejnerů. Na základě nejvýhodnější 
cenové nabídky byla vybrána firma ZV Agro s. r. 
o. Roudnice nad Labem.   
Hlasování: 10/0/0
Informace pro občany: Poplatek za svoz ko-
munálního odpadu na období květen až prosinec 
2018 je třeba zaplatit do 31. 5. 2018. 
První svoz komunálního odpadu proběhne dne 9. 
5. 2018. 
Informace o harmonogramu svozů je uveřejněna 
na webových stránkách obce, na obecním úřadě 
a v příloze Struhařovských listů.
Nádoby na bioodpad se dodávají na vyžádání. 
Zájemci se mohou hlásit na OÚ. 

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,   
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 10, 16. 5. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI:  ING. NERAD FRANTIŠEK, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o poskytnutí služeb mezi obcí 
Struhařov a firmou Libor Černohlávek, Jakub 38, 
Církvice. Předmětem smlouvy je bezplatná ob-
sluha sběrných nádob pro sběr jedlého oleje a 
tuků, zajištění nakládky, odstranění, likvidace, 
dostatečné frekvence odvozu a manipulace s 
odloženým odpadem v souladu se zákonem 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

2018. 
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a žádost 
SDH Skalice o finanční příspěvek na konání akce 
„Skalické slavnosti“ ve výši 3 000 Kč.  
Hlasování: 10/0/0
5. Informace pro občany: Předložena infor-
mace ČEZ Distribuce a. s., o přerušení dodávky 
elektřiny v místní části Pecínov dne 2. 7. 2018 od 
8:00 do 15:30 hodin.  
6. Informace pro občany: Kulturní komise 
obce Struhařov a SDH Struhařov pořádají dne 
23. 6. 2018 od 14.00 hodin „Pohádkové putování 
okolo Nebesáku ve Struhařově“. Sraz na 
Hůrkách.  

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

Zápisy ze zasedání   zastupitelstva
 ZÁPIS č. 13, 27. 6. 2018, 19.00 hod.

OMLUVENI: EICHLEROVÁ RADKA, STRNAD JOSEF 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 5/ 2018 
ze dne 27. 6. 2018.     
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo obce Struhařov projednalo 
žádost paní F. O., Skalice 30, o poskytnutí dotace 
na domovní ČOV. Schválena dotace ve výši 60 % 
z ceny ČOV, 20 631 Kč, vč. DPH.    
Hlasování: 9/0/0
5. Předložen protokol o zkoušce vody z obecního 
vodovodu č. 1347/2018 od firmy Bioanalytika CZ 

s. r. o. Chrudim.   
Bereme na vědomí
6. Zastupitelstvo projednalo a neschválilo 
uzavření smlouvy o zavedení, provozování a 
koordinace motivačního a evidenčního systému 
pro odpadové hospodářství mezi obcí Struhařov 
a firmou ISNO IT s. r. o, Uherčice.   
Hlasování: 0/9/0
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo podání 
žádosti o dotaci z rozpočtu Středočeského kraje, 
ze Středočeského fondu životního prostředí a 
zemědělství na akci „Inovace ČOV Struhařov“. 
Obec Struhařov se zavazuje ke spolufinancování 
projektu z rozpočtu obce ve výši uvedené v 
žádosti o poskytnutí dotace.       
Hlasování: 9/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL, 
OVĚŘILI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, ŽÍŽALA JOSEF

 obce Struhařov, 
  květen 2018 – červen 2018

Aktuální téma
Návod jak třídit vybrané odpady

PLAST, plast s nápojovými kartony

1.  Do žlutých nádob o objemu 120-240 litrů třiďte veškeré plasty – např. plastové sáčky od těstovin,od bonbónů, 
láhev od jaru, od šamponu, přepravní folie od PET lahví, poctivě sešlápnuté PET lahve, kelímky od jogurtu – nemusí 
být vymyté, není to ekologické (stačí, když budou důkladně vyškrabané). Opravdu vše, co je plastové. Do nádoby s plasty 
můžete dávat i nápojové kartony (krabice od mléka, od džusu). Prosím, nechte zbylé tekutiny z krabic vykapat a kra-
bice sešlápněte.
2.  Až bude nádoba plná, postavte ji večer před svozovým dnem před dům ke krajnici vozovky. 
3.  V nádobě nebo kontejneru nesmí být jiný odpad než plast (např. papír, sklo, vyteklý olej,hlína, atd.), 
výjimku tvoří nápojové kartony (od mléka, džusu)-nesmí obsahovat zbytky tekutin!!! 

Nesmí být přítomné: nebezpečný odpad (obaly od nebezpečných látek), zbytky potravin, nápojů a jiný rozložitelný odpad 
(např. otevřený kelímek s jogurtem, PET lahev s deci vody, použité pleny, apod.

PAPÍR

1.  Do modrých nádob o objemu 120-240 litrů třiďte veškerý papír – obaly od mouky, cukru, krabičky od léků, 
sušenek, cereálií, sýru, obálky, časopisy, noviny, letáky, knihy, poctivě rozlepené kartonové krabice atd.
2.  Až bude nádoba plná, postavte ji večer před svozovým dnem před dům ke krajnici vozovky.
3.  V nádobě nebo kontejneru nesmí být jiný odpad než papír (např. plast, kov, sklo, vyteklý olej,hlína, atd.)
                
Nesmí být přítomné: zbytky potravin, mastný nebo jinak znečištěný papír, použité pleny a hygienické potřeby.



4

stalo se kulturní a společenské události

Atletické závody

13. 6.  
Milí sportovci,
13. 6. 2018 jsme měli poslední hodinu atletiky 
Jak už je zvykem, na této hodině si děti porov-
naly své síly v několika soutěžních disciplínách. 
Letos byla velká škoda, že nám počasí nepřálo a 
museli jsme využít sálu, ale i tak jsme si 
ošklivým počasím nenechali zkazit dobrou 
náladu a s radostí jsme se do soutěžení pustili. 
Jednalo se o přeskok, běh a hod medicinbalem. 
Celkem bylo zúčastněných 17 dětí a  8 rodičů, 
za což jim moc děkuji. Pro děti to byla velká 
příležitost porovnat své síly s maminkou či 
tatínkem. A kdo je tam neměl, ukázal všem os-
tatním, jak je dobrý. Po vyhlášení nejlepších 
výsledků všichni přítomní sportovci dostali 
zasloužené medaile a odměny. Vždyť celý rok 
tvrdě trénovali a opravdu si to zasloužili. Bez 
nich by totiž naše hodiny atletiky nemohly být. Moc Vám děkuji. A pokud by se chtěl někdo podívat, jak naše hodina 
atletiky probíhá, a třeba si i s námi zasportovat, zvu Vás 12. 9. 2018 od 17:30 na ukázkovou hodinu, 
která bude za pěkného počasí na fotbalovém hřišti ve Struhařově a za nepříznivého počasí v sále restaurace Jiskra. 
Všem Vám přeji krásné prožití léta a těším se na setkání v září.

Jana Burianová
atletika Človíček

Pohádkový les ve Struhařově

23. 6.  
Pro děti všech věkových kate-
gorií uspořádala kulturní komise 
obce a SDH Struhařov pohádkové 
putování okolo rybníku 
„Nebesa“. Ze startu na Hůrkách 
u vodárny se děti vydávaly za 
dobrodružstvím ke Křemílkovi s 
Vochomůrkou, na hrázi je čekali 
dva hastrmani, nebíčko, v přítmí 
lesa průchod peklem a dokonce 
samotný Lucifer. Skrz pravěký les 
pak cesta děti vedla ke klaunům 
a  čarodějnicím, aby na hrázi  
„Nebesáku“ potkaly dvě kuřátka, 
Sněhurku se dvěma trpaslíky a 
pilné včelky. Kdo zvládl splnit 



5

Pozvánka: 

Vítání občánků

24. 6.  
Na neděli 24. června zorganizovala Obec Struhařov 
opět slavnostní uvítání našich malých nových 
občánků. Do sálu KD Struhařov bylo pozváno 
jedenáct dětí s rodiči, akce se zúčastnilo sedm dětí 
ve věku do jednoho roku, nejmladšímu byly v tento 
den teprve 2 měsíce. Ve 13 hodin děti starosta obce 
přivítal svým projevem, příjemnou atmosféru 
doprovázel svým zpěvem a hrou na kytaru pan Zavřel 
z Divišova. Nakonec mladé rodiny dostaly od Obce 
Struhařov ještě drobné dárky a květiny. 

všechny úkoly po cestě okolo dvou Struhařovských 
rybníků, byl kromě krásných zážitků odměněn sladkou 
odměnou. Skákací hrad v cíli, který pro děti 
zprostředkovala 
Raiffeisen stavební spořitelna, byl také velkým 
lákadlem, stejně jako věcné ceny pro děti nebo káva 
pro dospělé, která přišla v chladném počasí vhod. Po-
hádkovou trasu si užilo přes padesát dětí, velký dík 
patří všem organizátorům i zúčastněným, kteří jim 
neváhali věnovat své víkendové volno.

Cvičení pro ženy a dívky

pokračuje i ve školním roce 2018/2019.

První cvičení po letních prázdninách se uskuteční 

ve čtvrtek 13. 9. od 19 hodin 

v sále KD Struhařov  (Struhařov 76, 256 01).

Noví zájemci jsou vítáni!

Kontakt: Mgr. Martina Mlýnková tel.: 775 317 963



6

Knihovna
Knihovna Struhařov připomíná 100. výročí vzniku Československé republiky. Tuto pohnutou poli-
tickou dobu i obyčejný život obyvatel s koncem 1. světové války a po ní přiblíží čtenářům tyto 
knižní novinky:

První republika 1918 – 1938 / 
L. Perina
Originální publikace, přibližující 
uceleně historické mezníky i 
denní život za první republiky. 
Obsahuje 55 artefaktů – kopií 
un ikátn ích  h is tor ických 
dokumentů. K první republice 
máme tendenci vracet se s ji-
stou nostalgií, přestože víme, že 
měla své nedostatky. Vidíme ji 
jako nadějný počátek vývoje sa-
mostatného československého 
státu, jehož existenci násilně 
přervala mnichovská velmocen-
ská politika a nacistická agrese, 
po níž následovalo dlouhé ob-
dobí totalitního režimu. Kořeny 
byly přeťaty. Dvacet let prvore-
publikové demokracie zůstalo 
jakoby zakonzervováno mezi 
dvěma světovými válkami a my 
můžeme jen spekulovat, jaké by 
dnes Československo bylo, 
pokud by mu bylo dovoleno žít. S 
jistotou víme, že prosadilo právo 
na svou existenci a vytvořilo si 
důstojné místo v Evropě. Že 
dokázalo hájit demokratické 
zřízení v sevření totalitních 
režimů i proti těm, kdo je na-
padali zevnitř. Že tedy bylo 
vnitřně silné, opřené o 
životaschopnou strukturu a o-
sobnosti prosazující cílevědomě 
své postoje. Obstálo eko-
nomicky, mělo mimořádně boha-
tou kulturu a rozvinutou vědu. Po 
přeryvu totalit, které s dějinami 
první republiky svévolně nak-
ládaly, se k její historii můžeme 
svobodně vracet a čerpat z ní 
nejen inspiraci, ale i poučení a 
výstrahy. 

Byli jsme a budem aneb 
česká každodennost 1914 - 
1918 / M. Michlová
Život obyčejného člověka je jen 
výjimečně spjat se státními 
symboly či představiteli, a tak 
se po nezbytném historickém 
úvodu můžete začíst do kapitol 
o tom, co Češi za války četli, jak 
se (ve stále ještě vzácných)    
chvílích odpočinku bavili, čím 
cestovali, co jedli a jak se 
oblékali, jaký byl život ve městě 
i na venkově, co prožívaly za 
válečných dnů děti a ženy, jak 
se navzdory nelehké době roz-
víjely česká kultura a české 
školství, či jak se proměnily 
postavení církve, rodinné a se-
xuální vztahy. Zvláštní pozor-
nost je věnována těm, kteří 
– většinou nevolky – oblékli 
rakouskou uniformu, stejně jako 
české válečné ekonomice a 
národnostním menšinám na 
našem území. 

Auta první republiky 1918 - 
1938 / T. Hrádek
Kniha podrobně popisuje osob-
ní automobily vyráběné na 
území Československa v letech 
1918 až 1938, včetně jejich 
základních technických údajů. 
Vedle automobilů velkých 
továren (Praga, Škoda, Tatra) 
jsou prezentovány i vozy 
menších výrobců (Aero, Jawa, 
Walter, Wikov, Z), a také vozy 
malých značek...

Podkarpatská Rus v 
dějinách Československa 
1918 – 1946 / J. Rychlík
Uznávaný historik a odborník 
na česko-slovenské dějiny 20. 
století připomíná dvacetiletí, 
kdy součástí Československa 
bylo i území Podkarpatské Rusi, 
dnešní Zakarpatská oblast 
Ukrajiny.

Češi 1918 - Jak Masaryk vy-
myslel Československo / P. 
Maurer - komiks
Unikátní ztvárnění českých 
dějin v komiksu. Devět historic-
kých událost í ,  devět 
nejdůležitějších rozhovorů v 
dějinách našeho národa, devět 
předních českých komiksových 
tvůrců! 

Vznik ČSR 1918 - Velezrada 
se trestá / V. Válková – pro 
děti
Příběh malé Báry pomůže všem 
dětem s pochopením historic-
kých souvislostí vedoucích ke 
vzniku našeho státu v roce 
1918.



7

Výstavy v knihovně:

Po celé léto návštěvníky knihovny láká výstava 
obrazů Anny Svobodové z Bukovan, jejíž tvorbu 
doplňuje ukázka dekorací Veroniky Zemanové ze 
Struhařova.

Otevírací doba knihovny: 

pondělí 17. - 18. 00 hod., středa 16. 30 - 18. 00 hod., 
pátek 7. 30 - 10. 30 hod.
Z důvodu dovolených bude v týdnu 16. - 20. 7. za-
vřeno, v měsíci srpnu bude otevřeno 1x týdně. 
Děkujeme za pochopení.

Kontakt: 
www.struharov.obecniknihovna.cz, tel.: 776 068 765

V červnu knihovna převzala opět výměnný soubor 60 titulů od regionálního fondu Benešov, čtenáři se proto mohou těšit na nový výběr 
knih. V nabídce je samozřejmě také několik novinek zakoupených knihovnou v posledním období. 

Novinky v oddělení pro mládež: 

Srdce Aporveru /
D. Šenk

Invaze ženců / 
G. Hurwitz

Zločin slečnám nesluší / 
R. Stevensová  

Novinky v oddělení pro dospělé:

Exodus / 
L. Uris

Houbařka /  
V. Hanišová

Čarodějnice / 
C. Lackberg

Noc / 
B. Minier

Raději zešílet v 
divočině / 
A. Palán, J. Šibík



5. 6.   Tiskařská dílna 
Červnové tvoření patři lo tiskaření všeho 
druhu. Nejmenší děti dopoledne tiskly 
petlahví,  odpoledne se pak tisklo se 
staršími citrónem, čínským zelím i bram-
borou. Děti si  vyzkoušely i  reliéfní t isk, 
kdy obrázek vytvořený tavnou pistolí 
přetřely barvou a tiskly na papír.  Každý 
si také vyrobil  vlastní razítko z brambory, 
které si odnesl domů spolu se vzorníkem 
všech vlastních tisků. 

8

zprávy ze
   Strouháčku

29. 5.   Mandaly
Až poslední květnové úterý se ve zdraví sešla sku-
pinka dětí ke společnému tvoření.  Některé poprvé v 
životě držely v ruce kružítko, aby nakresli ly obraz z 
kruhů, plných různých vzorů. Aby práce byla 
zajímavější a přespříl iš neútočila na trpělivost,  nakre-
sli ly si  děti do středů mandal hlavy zvířat podle 
šablon vlastního výběru. Vznikly tak velmi originální a 
nápaditá díla, která děti (na rozdíl  od tradičních 
tvůrců mandal) nezničila, ale s radostí si  je odnesla 
domů.



Pozvánka:

Výtvarné dílny v novém školním roce plánujeme opět od 16.30 na tyto termíny: 11. 9., 2. 10. a 6. 11.
Aktuální informace na www.strouhacek.cz nebo na tel.č. 776 068 765

9

Herna pro nejmenší    
Do 10. července se současná úterní společnost nejmenších dětí a jejich rodičů těšila na všechny známé i nové 
tváře včetně starších kamarádů, kteří  se s nimi přišl i  v první polovině prázdnin do herny pobavit.  Ve zbývajícím 
čase letních prázdnin bude úterní herna s nabízeným programem uzavřena, ale v době otevíracích hodin kni-
hovny bude možné s dětmi hernu využít. 

tvořivá dílnaStrouháčkova
LEV
Co budeš potřebovat:
■ ruličku od toaletního papíru   ■ barevné papíry (béžový, 
hnědý, žlutý)   ■ béžový tvrdší papír nebo karton   ■ lepidlo 
nebo tavná pistole   ■ pastelky nebo černý fix   ■ provázek  

Postup:
■ Ruličku od toaletního papíru potři lepidlem a pokryj 
stejně širokým pásem béžového papíru. Nechej zas-
chnout nejlépe přitisklé dvěmi gumičkami. Tím získáš 
tělo lva. 
■ Z tvrdšího béžového papíru vystřihni dva páry nohou v 
jednoduchém tvaru obráceného U a přilep je k po-
lepené ruličce tak, aby překryly oba otvory ruličky. 
Nohy musí samozřejmě dolů mírně přesahovat, aby 
měl lev tělo ve vzduchu. 
■ Nyní vystřihni z béžového papíru kolečko na hřívu. 
Musí být o cca 5 cm větší než je otvor ruličky.  Toto 
kolečko přilep na jeden z přelepených otvorů.
■ Nyní ze žlutého papíru vystřihni kolečko velké jako 
otvor ruličky a namaluj na něj lví obličej. Pak jej nalep 
doprostřed kolečka připraveného na hřívu.
■ Přesahující hnědý papír kolem lvího obličeje nastříhej ze stran tak, aby vznikla hříva. Některé „pra-
meny“ můžeš lehce natočit tužkou.
■ Nakonec na opačný konec lvího těla přilep provázek jako ocas.

Pokud chceš mít ze svého lva toho, kterého nám do znaku vybojoval kníže Bruncvík, přilep mu ocasy dva. 



10

VÍŠ, KDO VYBOJOVAL LVA DO ČESKÉHO ZNAKU?

Podle legendy byl Bruncvík synem českého knížete Žibřida, který dobyl pro zemi znak orlice. Bruncvík 
vládl moudře a spravedlivě a rozhodl se získat lepší erbovní znamení, proto se s početnou družinou 
vydal do světa, kde zažil různá dobrodružství a bojoval se všelijakými exotickými zvířaty a obludami. 
(Celý jeho příběh si můžeš přečíst ve starých pověstech českých např. v knihovně Struhařov)

Kníže Bruncvík zachránil život lvovi tím, že zabil strašného draka, a za tuto statečnost získal 
lva do českého erbu. 

Lev jako král zvířat, byl vždy symbolem 
královské moci. Symbolizoval rytířské 
ctnosti jako statečnost, odvahu, sílu a 
udatnost. Pro zdůraznění těchto vlastností 
bývá vyobrazen ve skoku, s vystrčenými 
drápy a zuby. Symbol královské moci také 
zdůrazňuje královská korunka na hlavě lva. 
Původním znakem českých králů byl 
jednoocasý lev na červeném poli. Až 
Přemysl Otakar II. začal užívat lva 
dvouocasého jako  symbol spoluvlády se 
svým otcem Václavem I. Český lev tak získal 
na určité mystičnosti a nadpřirozenosti. 
Česká republika používá státní znak, který 
má dvě varianty: malý státní  znak a velký 
státní znak. Velký státní znak slouží k 
reprezentaci státu  a k označení budov, ve 
kterých sídlí orgány státní správy, státní 
úřady  apod. Malý státní znak je používán 
na místech, kde dochází k  rozhodnutí ze 
státní moci. Např. na razítkách a pečetidlech 
úřadů státní  správy a samosprávy nebo na 
cedulích označujících památné stromy. 
Velký státní znak i malý státní znak patří 
mezi státní symboly České  republiky.



11

DOKÁŽEŠ SPRÁVNĚ VYBARVIT MALÝ ZNAK ČESKÉ REPUBLIKY?

Řešení: Pole okolo lva je červené. Lev je celý bílý, jen drápy, jazyk a korunu má žluté.



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 38, vychází 25. 7. 2018 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 9. 2018.

Historie

Zpráva o prohlášení československé samostatnosti v Praze dne 28. října 
1918 stihla naši obec týž den pozdě večer. Oslava konána následující 
den. Budova školy ozdobena praporem národních barev. Lid ve sváteční 
náladě provolává slávu profesoru T. Masarykovi a presidentu Spojených 

států W. Wilsonovi. Mladší spěchali do Benešova.
Zjistil jsem, že zprávu o prohlášení samostatnosti (převratu) přinesl z 
Benešova do hostince, kde se konala posvícenská taneční zábava, první 
rolník František Sahula z Bořeňovic. Bylo veliké nadšení mezi všemi ze 
samostatnosti a míru, čemuž ovšem předcházela – svědectví o 
nepřipravenosti venkova – všeobecná nedůvěra a pochybování v pravdi-
vost a zaručenost vykupitelské zprávy.

Zdroj: kronika obce Struhařov / F. Johanis

18.  říjen 1918 - vznik nezávislé Československé republiky 

Tomáš Garrigue Masaryk podnikl během první světové války 
několikaletou spanilou jízdu Evropou. Misi zakončil v Americe setkáním 
s prezidentem Wilsonem. Washingtonská deklarace byla triumfálním 
stvrzením úspěchu práce nejen budoucího československého prezi-
denta, ale vůbec celého odboje. 

Washingtonská deklarace 

Deklarace zahraničního odboje Čechů a Slováků vyhlašující svrchovanou 
a nezávislou Československou republiku. Deklarace odmítá možnost 
autonomie v rámci Rakouska, odvolává se na historická práva Čechů a 
práva na sebeurčení pro Slováky a závěrem nastiňuje podobu budoucího  
Československa. Dokument vytvořil Tomáš Garrigue Masaryk a jeho 
spolupracovníci ve Spojených státech. Vznikl jako přímá reakce na návrh 
císaře Karla I. na federalizaci Rakouska-Uherska. Jeho definitivní 
podoba byla doručena Ministerstvu zahraničních věcí Spojených států 
dne 18. října 1918 ve Washingtonu D.C.

Historický seriál, 3. díl: Jak se o vzniku Československé republiky dne 
18. října 1918 dozvěděli Struhařovští  

OBRÁZEK ZDROJ: HTTPS://WWW.PRAGUE.EU/CS/CESKOSLOVENSKORIE.CZ

HTTPS://WWW.MZV.CZ/BRUSSELS/CZ/KRAJANE_SKOLSTVI_KULTURA/AKTUALITY/

CESKE_SVATKY/DEN_VZNIKU_SAMOSTATNEHO_CESKOSLOVENSKEHO_1.HTML


